Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 100/2025, em 12 de setembro de 2025.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES, EDELANO ROHERS E CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quinta Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal que seja providenciada a realocação do atendimento do profissional

de Fonoaudiologia para um espaço localizado na área central do município, em local de

fácil acesso à população.

JUSTIFICATIVA: O serviço de Fonoaudiologia, anteriormente

oferecido na região central, foi transferido para o Bairro Gleba São Gabriel, o que tem

gerado dificuldades de deslocamento para os pais e responsáveis que necessitam levar

seus filhos às consultas. Muitos usuários não dispõem de veículo próprio, tornando a

distância um obstáculo para a continuidade do tratamento, que exige acompanhamento

frequente.

A saúde da fala e da comunicação é essencial para o

desenvolvimento das crianças e a qualidade de vida de todos os munícipes. Portanto, a

centralização do atendimento garante maior acessibilidade, conforto e eficiência na

prestação do serviço, beneficiando especialmente as famílias que mais precisam do

suporte municipal.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 12 de setembro de 2025

REVAIR JOSÉ RODRIGUES         EDELANO ROHERS         CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA
         Vereador                                    Vereador                                       Vereador